uxori sue. Ideo ad perfectionem tendentibus maxime conjugale vinculum est vitandum. quia per hoc homo maxime curis secularibus implicatur. Hanc etiam causam assignat apostolus sui consilii quod dederat de continentia seruanda. dicens. i. cor. vii. qui sine uxore est sollicitus est que sunt domini quomodo placeat deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est que sunt mundi. Et ergo homo liberi deo vacet etiam perfectius inhereat. scilicet ad perfectionem via est perpetua observatio castitatis. Habet autem continentie bonum ydoneitatem aliquam ad perfectionem consequendam. Impedit enim animus hominis libere possit deo vacare non solum ex amore exteriorum rerum. sed multo magis interiorum passionum impulsu. Inter omnes autem passiones maxime rationem absorbet concupiscentia carnis et venereorum usus. unde augustinus dicit primo sobriolorum nichil esse sentio quod magis deiciat animum vitilem quam blandimenta feminea. corporumque contactus sine quo uxor haberi non potest. Ideo continentia via est maxime ad perfectionem adipiscendam quam apostolus consuluit. i. cor. vii. De virginibus inquam preceptum non habeo consilium autem do tamquam misericordiam assecutus ut sum fidelis. huius etiam vite utilitas ostendit mat. h. xix. ubi cum discipuli pro Christo dicerent. Si ita est causa hominis cum uxore non expedit nubere

dn̄s respondit. nō oēs capiūt illud verbū sed q̄b̄
datū est. in quo arduitate h̄ vie ostēdit. Et q̄ ab
eiḡ p̄secuōe deficiat virt̄ q̄is et q̄ ad eā nō nisi do-
no dei puenit dicit. sapie. viij. Scio q̄ alii stantēs
esse nō possū nisi de⁹ det. et hoc ip̄m erat sapia scire
volo omēs hoies eē sic meip̄m. qui continentia suo-
cui⁹ eēt hoc donū. cui p̄sonat dictū apli. i. cor. vij.
s̄ vnusquisq̄ p̄p̄riū donū habz a deo. alii quidē sic.
alii autē sic. vbi apte p̄tinetie bonū dono dei asseris
bit. sed ne rursus aliq̄s ad hoc donū p̄sequēdū p̄m
suas vires negligat conari dn̄s ad hoc hortat cō-
sequēte p̄prio exemplo cum dicit. Sunt eunuchi
qui seip̄os castrauerunt non membroz abscisione
ut dicit crisost⁹. sed maloꝝ cogitacōnū inter emp̄cōe.
Deinde inuitat p̄ponens p̄miū cum subdit p̄pter
regnū celoꝝ. sapie. viij. Casta generacō in perpetuū
coronata triumphat incoquinatoꝝ certaminum
p̄miū vincens. Ultimo tamen hortatur verbo cū
dicit qui potest capere capiat. que ut Jero⁹ dicit
hortantis dn̄i vox est: et milites suos ad pudicitie
p̄miū cōcitantis quasi qui potest pugnare pugnet
et superet ac triumphet. Si quis autē obiectionē
moueat de abrahā qui perfectus fuit et alijs iustis
antiquis a matrimonio non abstinentibus patet
responsio per hoc qd̄ dicit Augustinus libro de bono
singali. continentia non corpis sed animi virtus est.

Virtutes autē

virtutes autē animi aliquā in opere manifestant
aliquā in habitu latent. Quo circa sic nō est impar
meritū patientie in petro qui passus est. et in io-
hanne qui passus nō est. sic nec impar meritū est
cōtinentie et in iohanne qui nullas expertus est
nuptias. et in abrahā qui filios gñauit. Illi⁹ gñ
celibatus et isti⁹ nubiu pro tpm distribuōe xpo
militauerūt. Dicit ergo fidelis p̄tinens: ego quidē
nō sum melior q̄ abrahā. sed maior est castitas ces-
libū q̄ castitas nuptiaz. quaz abrahā vnā habuit
in usu ambas in habitu. Caste quippe iugalter
vixit. Esse aut castus potuit sine iugio. sed tunc
nō oportuit. ego vero facili⁹ nō vtor nuptijs quib⁹
est usus abrahā q̄ si vterer nuptijs sicut usus est
abrahā. et ideo melior sū illis qui animi incōtinē-
tiā nō possunt q̄ ego: non illis qui p̄tē t̄pis d̄am
non fecerūt qd̄ ego nūc ago. Illi meli⁹ egissent si
tūc agendū esset q̄ sicut illi egerūt sic ego nō age-
rem etiā si nūc agendū esset. Hec aut augustini
soluō cōcordat cū eo qd̄ sup̄ dictū de obseruantia
paupertatis. Tantā em̄ p̄fectionis virtute habe-
bat in mente qd̄ nec p̄pter t̄patiū possessionē nec
p̄tē vsū iugy mens ei⁹ deficeret a p̄fecta dilecti-
one ad deum. Si quis tamē eandē mentis virtutē
nō habens cū possessione diuitiaz et vsu iugy ad
p̄fectionē puenire p̄tenderet p̄sūptuose vinceret

51

errare dñi cōsilia p̄uipendens.

Capitulū. 2. de h̄ijs quib⁹ homo iuuat ad cōtinēntiā seruandā.

Quia igit per continentie viam incedere tam arduū est iuxta verbum dñi ut non omnes hoc capiunt. sed dei dono habeant. per hanc viam incedere volentib⁹ sic agendum est. vt ea vitent quib⁹ a prosecuōne hui⁹ itinēris impediri possēt.

Triplex autē impedimentū continentie apparet. Primū ex parte corporis. Scdm ex pte anime. Tertiu ex parte exterior psonarū vel rerū. Ex parte quidē corporis ex qua ut dicit. gal. v. Caro concupiscit aduersus spiritū. Cui⁹ quidē carnis opera ibidem esse dicunt fornicatō immūditia c̄. H̄mōi autē cōcupiscētia carnis est lex de qua. ro. vii. video aliam legem in membris meis repugnantē legi mentis mee. Quāto autē caro magis fouet per ciboz affluentiam et deliciarū molliam. tanto h̄mōi cōcupiscētia magis crescit vt Jero⁹ dicit. vnter mero estuans atq; despuat in libidinē. et p̄. xx. luxuriosa res ē vinū. Et Job iij. dē de behemot p̄ quē dyabol⁹ sign. ficat. Sub umbra dormit et in secreto thalami in locis humētib⁹. Qd̄ exponēs ḡ. xxiiij. mox. dicit. loca humētia sūt opa voluptuosa pes c̄ppe in arida terra nō labit fix⁹ vero in lubrica vix t̄net. In locis ergo

humentib9 iter vite p̄sentis faciunt qui in hac ad
 iustitiam nō possunt resistere. Oportet ergo cōti-
 nentie viam assumentib9 corp9 ppriā abstractis
 delicis: vigilijs ieiunijs et h̄mōi exercitijs casti-
 gare. Cui9 rei exemplū ostendit .i. cor. xv. omis q̄
 in agone st̄ndit ab omib9 se r̄stinet. Et subdit
 castigo corp9 meū et in seruitutem redigo cetera.
 et qd ope p̄fecit verbo docuit. dicit enim roma. xij.
 cum p̄mississet non in cubilibus et in pudicijs: et
 carnis inquit curam ne feceritis in desiderijs. Recte
 autem dicit in desiderijs. id est ad voluptatem q̄
 ad necessitatē nature cura est impendenda. unde
 ephe. v. nemo carnem suā v̄mq̄ odio habuit sed
 nutrit et fouet eā. Ex pte aut anime p̄nentie
 p̄positum impeditur dum lasciujs cogitacōnibus
 quis immorat. unde dñs p̄ ysa. dicit ysa. i. Auferta
 malum cogitacōnū vestrar̄ ab oculis meis. male
 enim cogitacōes plerūqz ad malefaciendum indu-
 cunt. Mich. y. v. qui cogitatis inutile. Et subdit.
 Et operamini malum in cubilib9 vestris. In cō-
 tems autem cogitacōnes malas magis inclinane
 ad peccandū cogitacōnes de delectabilib9 carnis
 Cui9 r̄acō et fm p̄hoz doctrinā assignari duplex
 potest. vna quidem quia cum talis delectacō sit hos-
 timi n̄naturalis et a iuuentute cōiuncta: facile in
 ipsam appetitus fertur cum eam cogitacō p̄ponit.

52

vnde phus. y. eth. dicit. qd delectacionem diiudica-
re non possumus. de facili quoniam accipiamus eam.

Secunda ratio est ut idem dicit. ii. ethicoz. De-
lectabilia magis sunt in particulari voluntaria
q̄ in vniuersali. manifestū est autem qd per morā
cogitacionis ad particularia queq; descendimus.
vnde per cogitacionem diuturnam maxime libido
prouocatur. Et ppter hoc apostolus. i. cor. ii. di-
cit. fugite fornicacionem quia ut glosa dicit et au-
gustinus ibidem cum alijs vicijs potest expectari
conflictus. sed hanc fugite ne appropinquet. quia
non aliter nec melius potest vinci. Contra igitur huius
incontinentie impedimentum. inuulaplex remedium
inuenit. Quoz p̄mum est ut mens circa diuinoz
contemplacionem et oracionem occupetur. Ephe. v.
nolite inebriari vino in quo est luxuria. sed imple-
amini spiritu sancto loquentes vobismetipsis in
psalmis et ympnis et canticis spūalib; qd ad cō-
templacionez ptinē videt. canētes et psallentes in cor-
dib; v̄s dño qd ad oracionem ptinere videt. Hinc
dñs p̄ ysa. xs. laude mea infrenabo te ne itereas.
Est em̄ qddā frenū aiām ab interitu retrahens.
laus diuina. Scdm̄ remediū ē studiū septuor.
fm̄ illd̄ Jeronimi ad rusticū mōchū. ama septuor
studia et carnis vitia nō amab. vñ ap̄ cū dixiss;
thymotheo. i. thy. iiij. Exemplum esto fidelium

in verbo in quietatione in caritate in fide in castitate
te. mox subdit dū venio attēde loci. Tertiū reme-
diū quibusq; cogitacōib⁹ bonis sūm occupare. vñ
criso⁹ sup math. dicit qd absisio mēbri nō ita opri-
mit tēptacōem et tñquillitatē facit vt cogitacōis
frenū. vñ aplūs ephē. iij. De cetero frēs qāq; sūt
vera. qāq; pudica. qāq; casta. qāq; sancta. qāq;
amabilia. qāq; bone fame. si qua virtus. si qua
laus disciplinē hec cogitate. Quartū remediū est
vt homo ab otio desistens etiā incorpalib⁹ labori-
bus seipm exerceat. Eccle. xxxij. dicit. multā ma-
litiā docuit otiositas. Et specialis otii est vitioꝝ
carnalū incentiuū. Ezech. xvi. hec sunt iniquitas
zodome sororis tue. supbia saturitas panis et ha-
būdantia et otii. Ideo Jerog ad rusticū monachū
scribens dicit. fac aliquid operis vt semp dyabol⁹
inueniat te occupatū. Quintū remediū est adhi-
bere etiā oca carnis paupiscentiā aliquas animi
tribulacōnes. vnde Jerog in eadem epistola recitat
et in vitas patz habet. qd in quodā cenobio quidā
adolescens per nullā opis magnitudinē flammā
poterat carnis extinguere. et eum piclitantē pat
monastery hac arte sanauit. Impetrauit em audā
viro gūi ut cū iniurijs et quicys insectaret hoīez
et post irrigatā iniuriā pūg veniret ad q̄rimoniā.
vcati testes p eo loq̄bant q̄ iniuriā fecit. sol⁹ pat

monasterij defensionē suā apponebat. ne forte has
bundanti tristitia frater absorberelet. Ita an̄ est
deductus quo expleto adolescens interrogatus sup
cogitacōib⁹ pristinis. r̄ndit ip̄e. viuere michi non
licet. et fornicari libet. Ex p̄te autē exteriorū rez
ppositu cōtinentie impedit per aspectū et frequē
tia colloquia mulierū et earū consortia. vnde eccle.
ix. pp̄t sp̄m mulierū multi perierūt. ⁊ ex hoc cau
piscencia ei⁹ quasi ignis exardescit. Ideo p̄tra hoc
est remediū adhibendū qd̄ ibidē dicit. ne respicias
mulierē matiuolā ne forte incidās in laqueos illi⁹.
cū saltatē ne assidu⁹ sis. ne forte pereas ineffica
tia illi⁹. virginē ne aspicias ne forte scandalizēs
in decore illius. Et eccle. x. omni homi noli intē
dere in sp̄te et in medio mulierū noli cōmorati
de vestimentis enim procedit tinea et a muliere
iniquitas viri. Jeromin⁹. monach⁹ sciens imbe
cillitatē suā et vas fragile qd̄ portat timet offende
re ne impingat et corruat atq; frangat. vnde et
mulierū et maxime adolescentulaz vitet aspectū
ne eum capiat oculus meretricis. ne forma pul
cherima ad illicitos ducat amplexus. Ex quo
patet qd̄ sicut abbas moyses dicit in collationi
bus patrum pro puritate cordis seruanda. ieiun
ioz. medias vigilas. labores corporis. nuditatem
ceterasq; virtutes debere suscipere nouerimus.

ut scz ab vniuersis passionib⁹ noxijs illesū p̄tare
cor n̄m et cōseruare possim⁹ et ad p̄fectionē cari-
tatis hys gradib⁹ inuicēdo ascendere. Ob hoc ergo
in religionib⁹ sūt hmōi opera instituta nō quia in
ip̄is p̄ncipalit̄ cōsistat p̄fectio sed qz hys q̄si q̄bus
dā instrumentis ad p̄fectionē puenit̄. vñ ibidē sub-
dit. Igit̄ ieiunia. vigiie. meditacō sc̄pturaz. nu-
ditas ac p̄uacō omniū facultatū nō p̄fectio sed p̄s-
fectionis instrumenta sūt. qz in ip̄is nō p̄sistit dis-
cipline finis. sed p̄ ulla puenit̄ ad finē. Si aut̄ q̄s
obiciat qz absqz ieiunio vigilijs et hmōi exercitijs
p̄t homo p̄fectionē acq̄tere cū de d̄no dicat. math̄.
ri. venit filij hoīs māducās ⁊ bibēs suiqz discipuli
non ieiunarent quēadmodū discipuli ioh̄anis et
p̄h̄ei. Ad hoc r̄ndet̄ in glosa. qz ioh̄es vinū et si-
c̄rā nō bibit. qz abstinētia indigz cui nulla ē potēs-
tia nature. de⁹ aut̄ q̄ p̄cā p̄t ⁊donare cur a p̄cōris
b⁹ māducātib⁹ declinaēt quos ieiunātib⁹ poterat
facere forcōres. Discipuli aut̄ xp̄i nō habebāt op⁹
ieiunio qz p̄sencia sponsi illis fortitudinem dabat
maiorē q̄ discipuli ioh̄is p̄ ieiunū haberēt. vñ de
d̄ns ibidē dicit. veniēt dies q̄n auferet̄ ab eis sponsus
⁊ tūc ieiunabūt. Qd̄ exponēs cris⁹ dicit ieiunū
triste ē nō naturalit̄ s̄ q̄ sūt imbecillis dispōis.
hys em̄ q̄ sapiam cōtemplari desiderāt ē delectabile qz
ergo discipuli imbecilles erāt nō erat tps̄ t̄stitiā

DA

inducēdi quouq; firmarent. p qd mēat q nō gnās
le erat q tūc fiebat sed dispensacōe quadā. Qd autē
hōi exercitā expediat ad vitanda peccata et ad
pfectionē consequendā. aplūs expresse dicit. y. cor.
vi. nemini dātes ullā offensionē ut nō vituperet
ministrū nēm sed in omib; exhibeam; nos sicut
dei mistros in multa paciā ac et addit in castitate.

Capitū. 11. de tertia pfectionis via que est p ab-
renūtiacōnem pprie voluntatis.

Non solū necessariū est ad pfectionē caritati s
quādā q hō exteriora abiciat s etiā qdāmō se
ipm derelinquat. Dicit em̄ dpo. iij. de di. no. q di-
uin; amor est extasim faciēs. i. hōiem extra seipm
ponēs nō finēs hōiem suūp; eē: s hui; qd amat.
Cui; rei exēplū in seipō mtrāuit. aplūs dicit gal.
ij. uiuo ego iā nō ego s uiuit in me xps qsi suā vi-
tā nō suā existimās s xpi: qd ppriū sibi erat cō-
tēpnens. tot; ppo inhēbat hoc etiā dicit de qbus;
dā eē pletū ai dicit. col. ix. mortui em̄ estis et vi-
ta vrā abscondita est cū ppo in deo. Ideo exhortē
etiā alios ut ad hoc pueniāt ai dicit. y. cor. v. pro
sib; mortu; est xps ac. Ideo ut habet luce. xvij.
postq; dixerat. Si q; venit ad me et nō odit prēm
et mēm ac tāq; ad mat; hortans subdit. adhuc
autē ex aiām suā: nō p̄t me; eē discipul;. hoc idem
docet mat; xvi. dicit. Si q; vult post me venire

abne. ac Huius aut salubris abnegationis et caritati
odij obfuantia. p̄t̄a quidē n̄c̄ar̄a ē ad salutē ⁊ oī-
b⁹ qui saluant̄ d̄nis. p̄t̄a aut̄ ad p̄f̄c̄ōis p̄tinet ⁊ p̄le-
mētū. vt em̄ ex sup̄p̄o sita dyomisij auctoritate ap-
paret de racōe diuini amoris est vt amans nō sui
ip̄i⁹ remaneat s̄ amati. Sc̄dm̄ ergo diuini amoris
gradū necesse ē odiū et abnegacōez p̄dictā distigui
Est aut̄ n̄c̄ar̄iū ad salutē vt homo sic deū diligit
vt in eo finē sue dilectionis ponat nichilq; admit-
tat qd̄ contrariū diuine dilectioni existat. Ideo cō-
sequēt̄ et odiū et abnegacō sui ip̄i⁹ ē de n̄c̄itate
salutis. cū fm̄ ḡḡ omelia. vi. vitam⁹ p̄ nouitatē qd̄
p̄ uisitātē suam⁹. ⁊ ad hoc nitimur ad qd̄ per no-
uitatē uicam⁹. et sic nos ip̄os relinqm⁹ et abne-
gam⁹. Et vt in alia omelia dicit̄ aiaz n̄t̄az odiū⁹
cū ei⁹ carnalib⁹ desiderijs nō acquiescim⁹. cū ei⁹
appetitū frangim⁹ et ei⁹ voluptatib⁹ reluctamur.
Ad p̄fectionē uero p̄tinet vt hō ap̄t̄ intencōez di-
uini amoris etiā ea abiciat q̄b⁹ licē uti posset vt
liber⁹ deo yacet. Sc̄dm̄ hūc ergo modū etiā p̄ns
est vt et odiū et abnegacō sui ip̄i⁹ ad p̄f̄cōez p̄ti-
neat. vñ ex mō loquēdi appaēt̄ hec a d̄no p̄posita
q̄ ad p̄fectionē p̄tineat. vt em̄ dicit̄ math. xij. Si
uis p̄fectus esse uade ac. nō n̄c̄itatē imponēs sed
uoluntati relinquens ita dicit̄. Si quis uult post
me uenire ac qd̄ criso⁹ exponēs dicit̄ nō coactiuū

facit sermone. nō em̄ dicit si volueritis oportz vos
hoc pati. Sicut aū dixisset si quis velit ad me et nō
odit patrem et matrem et mox subdit. q̄s em̄ ex vob vō
les edifi. ac Quid expōit ḡg. in om̄e. d. qz sublimia
p̄cepta data sūt. p̄tinē p̄p̄acō edificande sublimitas
tis adiūgit et post dicit. Istos sūptus diues habē
nō potuit qui cū p̄cepta relinquēdi omnia audissz
tristis abcessit. Ex quo p̄tz hoc ad p̄fectionis p̄sibiū
p̄m aliquē modū p̄tinē. hoc p̄sibiū p̄fectissime martir
res impleuerūt. de quibz aug⁹ in s̄mone de mar
tiribz dicit qz nulli tm̄ impendunt optū qui seipos
impendūt. Martires ergo sūt qui vitā p̄ntē p̄p̄
p̄m quod amō odio habuerūt abneg ātēs seipos
qz ut crisost⁹ sup matth. dicit q̄ negat amīcū vel fr̄ez
vel famulū vel quēcumqz. et si flagellatū viderit et
quēcūqz patientē nō assistit nec adiuvat. Ita vult
nos corpi n̄o nō ignoscē ut et si flagellauerūt vel
quēcūqz aliud fecerūt corpi n̄o nō parcant. Et ne
estimes qz vsqz ad verba tm̄ et stulticias oportz ab
negae seipz ostēdit. qz oportz abnegae seipm̄ vsqz
ad mortē et turpissimā crucis scz vñ sequit tollat
crucē suā. hoc aut p̄fectissimū iō dixim⁹ qz martir
res p̄p̄ deū illd̄ contempnūt scz p̄p̄riā vitā p̄p̄ quā
omnia t̄p̄alia q̄runt et ei⁹ s̄p̄uacō etiā cū oim̄ alioz
amissione cib⁹ alijs p̄ferē. plus em̄ hō vult a di
uitias p̄dere et aicos adhuc aut corpi infirmitati

succubere et in huiusmodi redigi: quod vita p[ro]uati. unde
hoc beneficiu[m] victis a victorib[us] p[ro]stat. ut vite p[ro]ce-
tes aseruēt huiusmodi subiectos. vult sathan ad deum
dixit ut legit Job. y. pelle p[ro] pelle et o[mn]ia q[ue] h[ab]et h[omo] da-
bit p[ro] a[n]i[m]a sua. i. p[ro] corporali vita suanda. Int[er] alia
vero quāto aliq[ui]d naturalit[er] magis amat tāto p[ro]fe-
ctius cōtempnit p[ro]pter xpm. nichil ē aut[em] h[omi]ni amabili[us]
lib[er]tati p[ro]prie voluntatis. p[ro] h[ab]ere em̄ h[omo] ē et alio[rum] d[omi]n[us]
et p[ro] eā alijs vti vel frui p[ro]t. p[ro] hanc etiā suis actib[us]
d[omi]nat. unde sicut homo dimittens diuitias et per-
sonas diuitas eas abnegat ita p[ro]prie voluntatis
arbitriū p[ro] q[uo]d ipse sui d[omi]n[us] ē seipm abnegat inuenit.
Nichilq[ue] est q[uo]d homo naturali affectu magis refu-
giat q[uam] seruitute. unde et nichil posset homo p[ro] alio
amph[us] impendē post hoc q[uo]d seipm in morte pro eo
tradere vellet q[uam] q[uo]d se ei[us] huiusmodi subiugaret. thom.
pi Thobias iunior dixit ad angelū. si meipm tra-
dā tibi suū nō ero dign[us] p[ro]uidētie tue. hui[us] aut[em]
voluntatis lib[er]tate aliq[ui] sibi p[ro]xim[um] adimūt p[ro]pter deū
dū q[uo]d aliq[ui]s votū particulare emittit de quocūq[ue] fa-
ciendo vel nō faciendo. per votū em̄ n[on]citat[ur] q[uo]dā
uolenti imponit. ut id de cetero non liceat q[uo]d pri-
us habet sed q[uo]dā necessitate cōstringit ad reddēdū
q[uo]d vult. p[ro]p[ter] reddā tibi vota mea q[ue] distix. la. mea
Et eccle. vi. Si quid vouisti deo ne moreris red-
dere displicet enim ei infidelis et stulta promissio.

Aliqui vero libertati voluntatis totalit̄ abrenūciāt
se ppter deū alijs subiacentes p obedientie votum
Cui⁹ obedientie exemplū p̄cipuū habem⁹ in r̄po.
de quo. ro. v. Sicut per inobediētiā vni⁹ homis
peccatores p̄stituti sunt multi. Ita per vni⁹ hois
obediētiā iusti p̄stituunt multi. Quā et ampli⁹
manifestauit. phil. .ij. d. humiliāuit semetip̄m fa-
ctus obediēs vsq; ad mortē. hec autē obediētia in
abrenūciācōne pprie volūtatis p̄sistit. vñ dicit ip̄e
mat h. xxvi. pat̄ mi si possibile ē trāsser a me calicē
istū. verūtū nō sic ego volo sed sic tu. Et Jo. vi. di-
cit descendi de celo nō ut faciā voluntatē meā s; ei⁹
q̄ misit me. In quo nobis dedit exemplū ut sic ip̄e
volūtātē suā huānā abnegabat supponendo eam
diuine: ita et nos nr̄m deo totalit̄ supponam⁹ et
hoib⁹ q̄ nob̄ p̄ponunt tāq; dei mīstri. heb. vi. obe-
dite p̄positis vr̄is et subiacete eis.

Capitulū. 12. q; tres p̄dē p̄fectionis vie pprie
ad statū religionis p̄tinent.

Ecundū autē t̄plice viā p̄fectionis assignatā
in religioib⁹ t̄plex dē votū inuenit. sc; votū
p̄auptatis. p̄tētie. et obie vsq; ad mortē. Per vo-
tū p̄auptatis p̄mā p̄fectionis viam religiosi assu-
mūt omni pprietati abrenūciantes. Per votū autē
p̄tētie aggrediunt sc̄daz m̄mōio p̄petuo abrenū-
ciātes. Per votū autē obie manifeste t̄triā viā

assumunt voluntatem propriam abnegando. Hoc
etiam triplex votum: religioni congrue adaptatur.
Nam ut aug⁹ dicit. x. de a. dei religio non quilibet
h⁹ dei cultum significare videtur. Et tunc⁹ in ethoica sua
dicit quod religio est que contra superioris nature quam di-
uinam vocat cultum ceremoniarumque offert. Cultus autem
soli deo debetur in sacrificiis et oblatione ostendit. offert
autem deo sacrificium de exterioribus rebus quam aliquid propter deum
largitur secundum illud hebreum. ubi beneficii autem et nominis no-
lite obliuisci talibus enim hostiis premeret deus. offert
etiam deo sacrificium de proprio corpore dum scilicet qui christi sunt
carne sua crucifixerunt cum vicibus et dampnificibus. unde
ait apostolus rom. xij. exhibitis corpora vestra hostiam viuam
sanctam deo placentem. Est etiam sacrificium tantum deo accep-
tissimum quam aliquis spiritum suum offert deo secundum illud psalmi. sac-
rificium deo spiritus rectus. Sed sciendum quod sic generaliter super ezechiel
dicit. hoc inquit sacrificium et holocaustum distat. quod omne
holocaustum sacrificium est et non omne sacrificium holocaustum.
In sacrificio enim pars peccandi in holocausto vero
totum peccatis offerri consuevit. Quando ergo ali-
quis aliquid suum deo offert et aliquid non vult
sacrificium est. Cum vero omne quod habet omne quod viuunt omne
quod sapit omnipotenti deo vult holocaustum est quod quidem
implebitur per ea vota predicta. unde manifestum est quod huiusmodi vota
deum emittunt quasi propter dei holocausti excellentiam a theo-
nomatice religiosos vocari. per sacrificium autem oblationemque

fm legis mandatu pro peccatis satisfacere oportet
ut in leuit. expresse iubetur. unde ps cum dixisset.
que dicatis in cordibus vestris et in cubilib9 vris
zpugimini. mox de sacrificio subdens dicit. Satisfi-
cate sacrificium iustitie. id est opera facite iusta.
post lamentu penitentie fm glosam. Dicit ergo
holocaustu est pfectu sacrificiu ita per tota pmissa
pfecte homo satisfacit deo cui etiã de exterioribus
reb9 et de pprio corpe et de pprio spiritu holocaustu
offert. Ex q ptz q religiois stat9 nõ solu pfectioez
caritatis s; etiã pfectione penitentie continet intm:
q nulla sunt peccata tam graua pro quib9 homi-
non posset imponi pro satisfactione religionis as-
sumpco: q religionis status omnẽ satisfactionem
cõscendit. unde ut habet. xxxij. q. ij. ca. ammonet
Astulfo q vxore occiderat consult ut monasteriu
ingrediat qsi meli9 et leuius. alioqn ei durissima
penitentia iniugẽt. Inẽ aut ea q ad religionis statu
dixim9 ptinẽ pãpuiẽ obediẽtie votu. qd multaplẽ
apparet. Primo qdẽ q per obie votu hõ deo ppria
voluntate offert. p votu aut continẽtie offert ei sacfi-
tiu de corpe pprio. p votu aut paupertatis de exteri-
ozib9 reb9. sic ergo int hois bona corp9 pfect ex-
teriorib9 reb9 et anima corpi. ita votu continẽtie voto
paupertatis pferẽ. votu aut obie vtiqz. Sedo patet
hoc q p ppria voluntate hõ et exteriorib9 reb9 vtiẽ

et proprio corpore. Si ergo quod propria voluntate dicit totum
dedisse videtur. vultus igitur est obedientie vultus quod continet
tie et paupertatis et quod animo includit utrumque. hinc est
quod samuel obedientiam omnibus sacrificijs prefert dicens. i-
re. xv. melior est obedientia quam victime.

Capitulum. 13. Ponunt errores in tractatu cum eorum
reprobacionibus.

Homane autem peccatoris dyabolus inuidens diuersos
vaniloquos et sedicionis magistros suscitauit qui
predictas peccatoris vias impugnarent. prima ergo peccato-
tionis viam vigilans impugnavit. contra quem
Ieromus loquens dicit. Quis autem asserit eos melius facere
quam vultus rebus suis a paulatim fructus possessionum pau-
peribus diuidunt non ab eo sed a deo tradit. Si vis peccato-
ri esse ante. Ad eum loquitur qui vult esse perfectus qui cum apostolis
prez: non uicula: et rethe dimittit. Iste quem tu lau-
das sedis est a terra quod dicitur quem et nos recipimus dummodo
sciamus prima sedis et tunc preferenda. ideo ad excludendum
dum hunc errorem dicit in libro de ecclesia. dogmatibus bonum est facultates
cum dispensacione pauperibus erogare. melius est pro
intentione sequendi deum in seipsum dare et absolutum solli-
citudinem esse cum proprio. Sedas peccatoris viam impugnavit
Iouini animum meretricium uirginitati adequas. Cuius et
rore Ieromus euidentissime refutat in libro quem contra eum scrip-
sit. de quo etiam errore augustinus libro tertio. sic dicit. Iouiani
hesis sacrum uirginum vultum adequas pudicitie coniuga

tantū inualuit in v̄be roma ut nōnullas etiam
sanctimoniales de quaz pudicitia suspitio nulla
p̄cesserat deicisse in nuptias diceret. Huc mōstro
sancta ecclesia p̄ omnia fidelissime et fortissime re-
stitit. vnde in libro de eccle. dogmatibz. Sacrate
deo virginitati nuptias coēq̄i ac pro amore casti-
gandi corpis abstinētibz a vino aut carnibz nil
racōne meriti accrescere nō est xp̄iani sed Joumi-
ani. Hys aut antiquis insidijs dyabol⁹ nō p̄tius
nr̄is t̄pibz quosdā dicit̄ incitasse votū obedientie
ac alia vota p̄r impugnantēs dicendo laudabili⁹
esse bona virtutum facere sine votis vel obedientia
q̄ si adhuc faciēda p̄ votū vel obedientiā hō p̄stā-
gat. quoz aliqui dicunt̄ intantā resamiā p̄sire q̄
asserūt votū quo aliquis de religione intrāda ob-
ligat̄ posse obmitti absqz demerito salutis. hūc aut
errorem quibusdā vanis et frivolis racōnibz p̄fir-
mare dicunt̄. Dicūt em̄ q̄ tanto aliqd̄ laudabilig
est et magis meritorū q̄to est magis voluntariū.
Laudabili⁹ igit̄ et magis meritorū esse videt̄ q̄
aliqs̄ opera virtutū exerceat p̄prio arbitrio absqz
necessitate voti vel obedientie q̄ q̄ ex voto vel obe-
dientia facere p̄pellat̄. Dicunt̄ etiā ad hoc inducē
qd̄ prosper dicit̄ in libro sc̄do de vita c̄templatiua.
sic inq̄t. Abstinerē vel ieiunare debem⁹ ut nō nos
necessitate ieiunādi subdam⁹ ne non iā deuoti sed

inuti rem

inuiti tē voluntariā faciām⁹. possent etiā inducere
hoc qđ aplūs dicit. y. coz. ix. vnus qđqz prout desti-
nauit in corde suo nō ex tristitia nēcitate. hylarē
em̄ datorē diligit deo. oportz igit maifeste ostendē
hoc falsū eē qđ dicūt et eoz friuolas racōes elidē.

ostendendum autē h⁹ errone falsitatē p̄mo
assumendum est qđ in psal. dē uouete et reddite
dño deo. hic oñdit glō qđ aliq̄ sūt p̄ia vota dei scz sñ
qđ nō ē salq̄ ut uouē fidē in bapō ⁊ hñoi q̄ etiā si
nō p̄mittim⁹ solue detem⁹ et de hys p̄cipit omib⁹
uouere et reddē. Alia sūt vota singuloz p̄p̄ia ue
castitas v̄ginal et hñoi. Ad hec aut uouēda nos
inducat. nō p̄cipit ut uoueam⁹. s̄ ut vota reddam⁹
uouē em̄ uolūtati ofulic. s̄ post voti emissionē red-
dicō exigit. votū ergo qđdā est in consilio qđdā in
p̄cepto. Ex utroqz aut p̄cludit ex nēcitate qđ meli⁹
ē aliqđ bonū facere ex voto qđ sñ voto. maifestū est
em̄ qđ ad ea q̄ sūt de nēcitate salutis oēs tenent ex
dei p̄cepto. nec ē fas estiāre aliqđ dei p̄ceptū inua-
cū dare. finz aut an⁹libz p̄cepti ē caritas ut dis-
cit aplūs. i. thi. i. frustra igit dat aliqđ p̄ceptū de
aliq̄ faciēdo l̄ nō faciēdo si nō maḡ ptinet ad carit-
tate id facē qđ nō facere. dat aut p̄ceptū nō solū de
credēdo l̄ de nō furādo s̄ ut hec etiā uoueam⁹. Cre-
dere igit ex voto vel abstinere a furto ex voto ac-
hñoi maḡ ad caritate ptinet qđ si sñ voto fiat. Qđ

sunt magis ad caritatem pertinet magis est laudabile et meritorium ergo magis laudabile et meritorium est facere aliquid ex voto quam sine voto. Rursus non solum per se habet de uirginitate vel castitate seruanda. sed etiam de uouendo ut in glossa prius inducta. sed consilium non datur nisi de meliori bono ut dictum est. melius est ergo uirginitatem seruare cum voto quam sine voto et sicut in alijs. Item inter alia bona opera marie obseruatio uirginitatis commendari solet ad quam dominus inuitat dicens matth. 19. qui potest capere capiat. Sed ipsa uirginitas commendabilis ex voto redditur. Dicit enim augustinus de uirginitate Neque uirginitas quae uirginitas est sed quae deo dicata est honorabilis. quam uouet et seruat continentia pietatis. Et infra nec nos in uirginibus predicamus quod uirgines sunt sed quod deo dicatae pia continentia uixerunt. multo ergo magis aliquid bona laudabilia redduntur ex eo quod per uotum deo dicantur. Item quodlibet bonum factum cum enuacoe alteri boni melius est. nulli autem dubium esse potest quod ipsa promissio boni sit aliquid bonum. nam et qui homini aliquid promittit aliquid bonum uidetur iam impendere. unde et quibus aliquid promittit gratias agunt. uotum autem est quodammodo promissio deo facta ut per illud quod dicitur eccles. 10. si quod uouisti deo ne moreris reddere. disphacet enim ei infidelis et stulta promissio. melius est igitur aliquid facere et uouere quam facere simpliciter sine uoto. Adhuc quanto aliquis plus dat alteri tanto magis ab eo meretur. qui autem facit aliquid sine uoto dat

ei solū qđ facit pp̄t̄ ip̄i⁹ amorem qui autē nō solū
facit sed etiā vouet nō solū dat illđ qđ facit s; etiā
potentiā qua facit. facit em̄ se nō posse qri faciat qđ
p̄us nō facere licite poterat. maḡ igit̄ meret̄ apud
deū q̄ ex voto aliqđ facit q̄ qui idē facit sine voto.
Amphq; ad laudē boni operis p̄tinet qz voluntas
firmet̄ in bono sicut ad grauacōem culpe p̄tinet qz
voluntas obstinata est in malo. manifestū ē autē
qz qui aliquid vouit voluntatē suā firmat ad illđ
qđ vouet et sic cū implet qđ vouerat. opus bonū
ex voluntate firmata p̄cedit. Sicut igit̄ ad ag-
gruacōem culpe p̄tinet qz ex p̄posito firmato ali-
quis malū operet̄. Hoc em̄ est ex malitia peccare.
Ita ad augmentū meritū p̄tinet qz aliqđ op⁹ bonū
operet̄ ex voto. Itē q̄nto aliqđ act⁹ ab excellenciā
virtute p̄gredit̄ tanto laudabilior est cū tota laus
operis ex virtute sit. Contingit autē q̄nq; actū infes-
rioris virtutis a superiori virtute imperari. puta
cū aliquis actū iustitię ex caritate facit. multo igit̄
meli⁹ est opus inferioris virtutis facere ex imperio
superioris virtutis sicut meli⁹ ē opus iustitię si ex
caritate p̄cedit. manifestū ē autē qz p̄ticularia bona
opa que faciū p̄tinet ad aliquas inferiores vir-
tutes. puta ieiunare ad abstinentiā. p̄tinē ad casti-
tate. et sic de alijs. vouere autē pp̄rie ē latē act⁹ que
nulli dubiū esse debet p̄cōrem vel abstinentia vel

castitate. vel quacūq; hūmōi virtute. māi⁹ est enim
colere deū q̄ q̄ recte se habere erga primū aut se
ip̄m. Opus igit̄ aut abstinētie aut castitatis vel
cuiuscūq; talū virtutū q̄ sūt infra laciā laudabilis
h̄ est si ex voto fiat. Huic etiā suffragat̄ piū ec-
clesie studiū que hoies ad vouendū inuitat et vo-
uētib⁹ ire in subsidū terre scē vel alius in defensi-
onē sancte ecclesie indulgētiās et p̄uilegia largit̄.
nō aut̄ incitaret ad vouendū si melius esset opera
bona facere sine voto. hoc etiā eēt p̄tra exhortacōez
ap̄li di. i. cor. xij. Emulamini carismata meliora.
vñ si melig eēt bona opa facere sine voto nō inuita-
ret ad vouendū sed potius a vouendo retraheret
p̄hibendo vel dissuādēdo. Silt̄ aut̄ cū ecclesie int̄-
cō sit homines fideles ad meliorē statū reducere
omēs a votis factis absoluēt vt sic eoz bona op̄ra
laudabilia existēt. p̄tz igit̄ hūmōi opinione rez
pugnare ei qd̄ air ecclesia tenet et sentit. vnde est
tāq; heretica reprobanda. Ad ea que obiciunt
facile est multiplicat̄ respōdere. Primo em̄ qd̄ dicit̄
q̄ opus bonū ex voto factū ē min⁹ voluntariū non
ē vlt̄ in oib⁹ rez. multi em̄ sunt qui ea q̄ vouerūt
tam prompta volūtate faciūt ut si etiā nō vouisset̄
nō solū facerēt sed adhuc vouerēt. Secdo dato
q̄ aliqd̄ opus bonū qd̄ aliqs ex voto vel obediē-
tia facit simplē consideratū sit ei non voluntariū.

sed tñ solum hoc facit ex necessitate voti vel obie quã
nõ vult p̄tereire adhuc. dum hoc facit laudabilius
opac et magis meritorie q̄ si p̄mpta volũtate hoc
idẽ faceret sine voto. et si nõ habeat volũtatẽ p̄mptã
tñ illud faciendi. puta ieiunãdi habet tñ volũtatẽ
p̄mptã votũ implendi qd est multo laudabilis et
maḡ meritorũ q̄ ieiunare. vñ pl̄ meret q̄ ille q̄
sua volũtate ieiunat. tãtoq; volũtas votũ implendi
aut obediendi p̄mptior indicat. q̄nto illd qd q̄s fe
erit p̄t obediẽtiã l̄ votũ maḡ in se cõsideratũ w
lũtati repũgnat. vñ Jero? ad rusticũ monachum
dicit. p̄ her oia ad id tẽdit oracõ ut doceã te nõ tuo
arbitrio dimittẽdũ. Et post. non facias qd vis nec
p̄medas q̄ iuberis facias. habẽas q̄ntũ acceperis.
vestiaris qd dat. op̄is tui p̄sã p̄soluas. subiciaris
cui nõ vis. lassus ad stratũ vias. abulãsq; dormi
tes. et nedũ expleto sop̄no. surgẽ p̄pellais. Ex quo
ptz qd ad meritũ boni cp̄is p̄tinet ut aliq̄s ea que
p̄t seipm nõ v̄llet p̄t deũ fatiat. ã patiat. q̄ tũ
to iuenit volũtas p̄mptã diuini amoris q̄ntomaḡ
ea q̄ p̄t ipm facim? l̄ patim? nrẽ volũtati repugẽ
vñ martires maxie p̄mendant. q̄nto plura sustis
nuerũt p̄ dei amore p̄ta huãnã voluntatẽ. vñ. y.
ma. vi. Eleazar? dũ torq̄ret dixit. diros corporis
sustineo dolores sm aiaz vero p̄t timorẽ tuũ libẽt
hec patior. Tercõ def qd etiã aliq̄s nec voluntatẽ

retineat votū suūdi aut obediēdi. manifestū ē qd cū
deus iudex sit cordiū si apud deū aliq̄s habet rec̄ q̄si
votifactor à obie p̄uacatū si tū impleat qd vult
vel qd ei p̄cipit solo huāno timore l̄ pudore nō est
ei meritoriū apud deum qz non facit volūtate deo
placēdi. sed huāna nēitate coactus. nec tū adhuc
inutilit̄ vult si ex caritate vult. Nam plus me-
ruit in vovendo q̄ ali⁹ simpliciter ieiunando quia
ei meritū reseruat si de p̄uacacōe cordis peniteat
Per hoc etiā ptz r̄nsio ad auctoritates inductas
q̄ locūt de nēitate huāna cū aliq̄s facit qd iurauit
à vult ex pudore l̄ tiōre huāno nō at̄ locūt de nēi-
tate q̄ ē ex fine dilcōis diuine. puta cū aliq̄s facit l̄
patit̄ ea q̄ ali⁹ nollet ut impleat volūtate diuinā. Et
hoc ptz ex ver̄b apli. di. nō ex tristitia à ex nēitate
tristitiā em̄ humanā nēitas inducit. Nēitas autē
dilcōis diuine estitiā tollit à minuit. ptz ergo hoc
etiā ex ver̄b p̄speri di. ne nō deuoti s̄ inuita rē faci-
as volūtariā. nō em̄ nēitas q̄ ex diuina dilcōe p̄ce-
dit deuocōez minuit s̄ qz tal̄ nēitas sit laudabil̄
z appetēda ptz p̄ hoc qd dicit aug⁹ in eplā ad ar.
z paulinā qz iā vovisti. iā te ast̄risti. ad tibi face-
nō licet. p̄usq̄ eēs voti rē⁹ libez fuit q̄ eēs inferior.
q̄uis nō sit ḡtilanda libtas q̄ fit ut nō debeat qd
cum lucro reddit. Nunc vero qz tenet apud deum
sponsio tua. non te ad magnā iustitiā inuito s̄ z

ad penitentiam quam alias uereras. sed a magna iniquitate depresso. non enim talis eris si non feceris quod uulisti. quibus mansisses si nichil tale uulisses. minor enim tunc esses. non peior. modo autem tanto miserior quod absit si fide deo frugeris quanto beator si persolueris. nec ideo te uulisse peniteat ymmo gaudere iam tibi non licet quod ante tuo delicto licuisset. aggredere itaque intrepidus et deum imple factis. ipse adiuuabit que uota tua expetit. felix est natiuitas que in meliora propellit. propter etiam ex hys uerbis erroneum quod dicitur quod aliquis non tenet implere uotum de religione intranda.

Ca. 18. de perfectione dilectionis proximi necessaria ad salutem.

Hys autem desideratis de perfectione caritatis quantum pertinet ad dilectionem dei. desiderandum relinquere de perfectione caritatis quantum ad dilectionem proximi. Est autem desiderandum quod multiplex quod est circa dilectionem proximi. sic et circa dei dilectionem. Est enim quodam perfectione que requiritur. que cadit sub necessitate precepti. et etiam ulterius quodam perfectione superabundans que cadit sub consilio. perfectione autem proximi necessaria ad salutem desideranda est ex modo diligendi que nobis prescribitur in precepto de proximi dilectione cum dicitur dilige proximum tuum sicut teipsum. que enim deus est uel bonum super nos existeris ad perfectionem dilectionis diuine requirebat ut totum cor hominis secundum aliquem modum conuerteret in deum sicut ex deus propter rationem modum diuine dilectionis uicementem exprimit per hoc quod dicitur. diliges deum de te. ex toto. corde. et. proximum autem non uidebit

vlē bonū sup nos exns. s; pticulare infra nos osti-
tutū. ideo nō determinat nob mod⁹ vt aliq; diligat
primū toto corde s; sic seipm. Ex hoc aut mod⁹
ta circa dilcōez primi psecant. pmo vt sit vera di-
lectio. cū em de racōe dilcōis siue amoris hoc eē vi-
deat vt aliq; bonū velit ei quē amat. maifestū est
q; mot⁹ amoris sū dilcōis in duo tēdit sc; in eū cui
q; vult bonū et in bonū qd optat eidem. Et quic
vtrūq; amari dicat tū ille vē amat cui aliq; bonū
optat. Bonū vero qd as optat ab ai cū p acns dē
amari put ex pnti sub actu amoris cadit. In cōue-
niēs ē em dicē qd illd pnie ac vē amat et destru-
ctionē as optat. multa at boā sūt q dū in nēm ve-
tim⁹ vsū asumūē sic vinū dū bibit. et equ⁹ dū ex-
ponit pugne. vñ maifestū ē q cū aliq; res in nēm
vsū vrtē cupi⁹ nos ipos vē et pnie amari. res
at p acns et cū abusive a nob amari dicūt. mai-
festū ē at q vnusq; sic vē se amat ut sibi ipi bo-
na optet puta felicitatē vrtutē sciaz et q ad sustēta-
cōez vite requirūt. qaiq; vē as in suū vsū assuit nō
vē ista amat s; mag seipm. sic at abas res assum⁹
in nēm vsū ita etiā et hoiez. si igit pries tmō dili-
gam⁹ iqtū in nēm vsū vire pnt. maifestū ē q eos
nō vē diligim⁹ nec sic nos ipos et h⁹ apparz i aiā-
tia vtil et delectabil q em amat aliquē qz est ad suā
vtilitatē vel delectacōem seipm amare iunat cui

ex altero delectabile vel vtile bonū qrit nō illū ex
quo qrit. Sic dī amari vitū vel equū q nō diligis
mī sicut nosipos vt eis bona optem. s; magis ve
ipā bona exntia. nobis cupiam. Pamo ergo ex
hoc qd pāpīe qd hō primū sic seipm diligit. dilez
ctionis veritas mīat q nāe ē caritati adesse. pce
dit em caritas de corde bono et scīa pura et fide nō
ficta. i. thy. i. Et ideo vt dī. i. cor. xij. Caritas nō
qrit que sua sunt. s; optat bona eis quos amat.
Et hui rei seipm exemplū dedit. cum dicit. i. co. x.
nō querens qd michi vtile est s; qd multis vt sal
uū fiat. Secdo ex pētiato mō nob iudicat vt
dileō primi sit iusta et recta. Est em iusta et recta
dileō cū mai⁹ bonū mīori bono pponit. maifestū est
aut qd mē omnia huāna bona bonū aīe pāpuū locū
tenet. post hoc aut ordinat bonū corpis. vltimū ē
aut bonū qd p̄sistit in exteriorib⁹ reb⁹. vñ et hunc
ordinē diligēdi seipm. videm⁹ hoi naturalitē inna
tū. null⁹ em ē q nō mallet se corpis oculo p̄uari q
vsu tacōis q ē ocul⁹ mētis. hui⁹ sūq; p̄t vitā tuē
dā vel pfuandā hō oīa bona exteriora largit. s; m
ull⁹ Job. ij. pellē p̄ pelle et cūcta q hō ac. et hic qdē
ordo naturalis dilectionis sui ipi⁹ in paucis vel in
nullis deficiat q̄tū ad naturalia bona de qb⁹ exēplū
posuim⁹. S; inueniunt nōnulli qui q̄tū ad sup
addita hūc ordinē dileōis p̄tunt sicut cum p̄ter

salutē corpis vel delectacōez bonū virtutis à sciētie
multi abiciūt. Rursūq; pp̄t bona exteriora cōgruē
da corp9 suū p̄triciūt et laborib9 inmoderate expo-
nūt q̄z nō ē etiā dilcō p̄mmo ut āpl9 dicā nec v̄ro
isti seipos diligē p̄probanē. hec em̄ morie videt eē
vnūq; q̄z qd̄ est in ip̄o p̄cipuū. vñ et ciuitate aliq̄d
facē dicim9 qd̄ faciūt p̄ncipes ciuitatis. manifestū ē
autē q̄ p̄cipuū in hoīe ē aīa et int̄ aīe p̄tes racō vel
intellect9. Qui ergo bonū aīe rēcōnal cōtēmit in
hecēs bonis aīe sensitiue vel corpis. manifestū est q̄
nō vere seipm̄ diligit. vnde ps̄. Qui diligit iniquitas
tē odit aīam suā. Sic igit̄ rectitudo circa dilcōem
p̄rimi instituit cū p̄cipit aliam. ut p̄rimū dilgat
sē se. ut sc̄z eo ordie p̄rimis bona optinet quo sibi
debet optare p̄cipue q̄dē sp̄ualia bona. deinde bona
corpis. et q̄ in reb9 exteriorib9 p̄sistūt. Si quis vero
p̄rimo bona exteriora optinet p̄tra salutē corpis
ā boā corpis p̄tra salutē aīe nō eū diligit sic seipm̄.

Tercō ex p̄dco mō p̄cipit ut sit sc̄a dilcō p̄rimi.
dē em̄ aliq̄d sc̄m ex eo q̄ ordiat ad deū. vñ et altāe
sc̄m dē qd̄ ē deo dicatū et alia h̄mōi q̄ diuino mi-
nisterio mācipant. Qu autē aliq̄s aliū diligit hanc
seipm̄ ex hoc cōgūt q̄ cōionē aliquā habent adm̄-
uicē. Inq̄ntū em̄ aliq̄ duo sūt cōueniūt cōsiderant̄
q̄si vnū et sic vnū eoz se habet ad alterū sic ad se
ipm̄. Cont̄igit autē aliq̄s duos multiplicat̄ cōuenire.

Conueniūt em̄ aliqui naturali uenientia s̄m gn̄as
cōem carnalem. puta qui eisdē parentib⁹ oriunt̄.
Alij uero ueniūt uenientia quādā ciuili puta qz
sūt eisdē ciuitatis municipes sub eodē principē. et
eisdē legib⁹ gubernant̄. Et s̄m unūqzqz officium
uel negociacōem aliqua uenientia uel p̄municacō
inuenit̄. sicut qui sūt socij in negociando uel mili
tando uel fabuli artificō aut in quocūqz h̄m̄oi. Et
h̄m̄oi quidē primoz dilcōes honeste et recte possūt
eē sed nō ex hoc sancte dicunt̄ s̄ solū ex hoc sancte
dicunt̄ qz dilcō primi ordinat̄ ad deū. Dic̄ em̄ hos
im̄nes q̄ sunt unū ciuitatis p̄fortes in hoc ueniunt
qz unū subdunt̄ p̄ncipi aut̄ legib⁹ gubernant̄. ita
omēs hoies in q̄tū uel in b̄tudinē tendūt habent
quādā gn̄alem uenientia in ordine ad deū sicut ad
summū oim̄ p̄ncipē et b̄tudinis fortē. et totius
iusticie legislatorē. Considerandū aut̄ est qz bonū
zē s̄m rectā rācōez ē bono p̄prio p̄ferēdū. unaqzqz
em̄ p̄s naturali quodā instinctu ordinat̄ ad bonū
totū. aut̄ h̄grū est qz hō p̄uisioni. manū expōit
ut cor uel caput s̄p̄net. ex quib⁹ totū hoies uita de
p̄det. In p̄dicta aut̄ p̄tate qz omēs hoies ueniūt
in b̄tudinis sine hō ut p̄s quodā p̄siderat̄. bonū
aut̄ zē totū ē de⁹ in quo oim̄ b̄tudo p̄sistit. sic igiē
s̄m rectā rācōez ex nature instinctu unūqzqz seipm̄
in deū sicut pars ordinat̄ ad bonum totius qz

p caritate p fiat qua hō seipm ppe deū amat. Cū
igit etiā aliq̄s ppe deū primū amat. diligit eū sic
seipm et p hoc dilectio scā efficit. vñ. i. Jo. iij. hoc
mandatū habem⁹ a deo ut q̄ diligit deū diligit et
frēm suū. Quarto ex p̄dco mō dilectio instrum⁹
ut primū dilectio sit efficax et oposa. maifestū est em̄
q̄ vnusq̄sqz seipm sic diligit ut nō velit sibi ipi bo-
nū aduenire et malū abeē. sed vnusq̄sqz p vitib⁹
bona sibi ipi parat et mala repellit. Tūc igit hō
primū diligit sic seipm qm̄ nō solū affectū ad pri-
mū habz quo ei bona cupit. sed etiā effectū ostēdit
ope implendo. vnde. i. Jo. iij. dicit. non diligan⁹
verbo neqz liguā. sed opere et veritate.

Ca. 17. de p̄fctōe dilectiois primū q̄ cadit sub p̄silio.

Consideratis igit hys quib⁹ dilectio primū p̄fi-
at p̄fectione necessaria ad salutē. Considerā
dū ē de p̄fctōe dilectiois primū q̄ p̄fctōe exce-
dit et sub p̄silio cadit. hec aut p̄fctio sm̄ ea atqz
dit. Primo quidē sm̄ extensionē. quanto em̄ ad-
plures dilectio extendit. tanto videt dilectio pri-
mi magis p̄fecta. In hac autē dilectionis extensi-
one triplex grad⁹ p̄siderand⁹ occurrit. Sunt em̄
quidā qui alios hoies diligūt vel ppe b̄n̄ficia sibi
impensa. vel ppe naturalis agnatiois vinculū aut
cuius. Iste aut dilectiois grad⁹ em̄is cui⁹ am-
icitie coartat. vnde dñs math. v. Si diligitis eos

qui vos diligunt quā mercedem habebitis. nōne et
publici hoc faciūt. Sūt autē et alij qui dilectionis
affectum. etiam ad extraneos. ostendit. dum tñ in
eis nō inueniat aliqd qđ eis adūset. Et hic quidē
coartat. Quia enim omēs homines cōueniunt in
dilectionis gradus quodāmō sub nature limigib⁹
natura spēi omis hō ē naturalit̄ oim hoīm amans
et hoc maifeste oñdit̄ in hoc qđ homo aliū errantē
in via dirigit a casu subleuat et alios hmōi dile
ctionis effect⁹ impendit. Sed qđ homo naturalit̄
se magis qđ aliū diligit. Ex eadē autē radice pcedit
ut aliqd diligat et ei⁹ contrariū odio habeat. cñs ē
ut infra naturales limites dilcōis: inimicōz dilcō
nō pphendat. Tercia⁹ autē dilcōis grad⁹ ē ut dilcō
primū etiā ad inimicos extendat quā dñs docet
mat h. v. diligite inimicos vros ac. et in hoc pscō
dilectionis demtāt eē. vnde ocludit dicēs. Esto er
go pfecti sicut et p̄ ac. Qđ autē hoc sit vltim⁹ pscōz
zēm ptz p aug⁹ in ench. di. qđ pscōz sūt ista filioz
dei qđ se debz ois fidel̄ extendē. et aim huānū
ad hūc affectū orando deū secūqz luctādo pducē tñ
hoc magnū bonū tante multitudinis nō est qđ tū
credim⁹ exaudiri cū in orōe dñica dicim⁹. dimitte
nobis debita nrā sic et nos dī. Hic tñ considerandū
est cū noie primū omis hō intelligat et in hoc qđ
dicat diliges primū tuū nulla fiat exceptō videtur

ad n̄citatē p̄cepti ptinē. q̄ etiā inimici diligant̄.
Sed hoc de facti soluit si hoc qd̄ sup̄ de p̄fectione
diuini amoris d̄m̄ ē ad memoriā reuocet. Dictū ē
em̄ q̄ in hoc qd̄ d̄r diliges d̄m̄ deū ac̄ p̄t̄ intelligi
qd̄ ē de n̄citate p̄cepti. et qd̄ est de p̄fectōe p̄sily. et
ultim̄ de p̄fectōe p̄phensois. Si em̄ sic intelligat̄.
diliges d̄m̄ deū tuū ex to. cor. tuo ut sp̄ cor. homis
actu referat̄ in deū hoc p̄tinet ad p̄fectōez p̄phen-
sois. Si aut̄ sic intelligat̄ ut cor. hois nichil ac-
ceptū qd̄ sit diuine dilectioni p̄tariū sic ē de n̄citate
p̄cepti. Qd̄ v̄ro hō abiciat ea q̄b̄ licite v̄ri possz
vt liberi⁹ deo vacet hoc ē de p̄fectōe p̄sily. Sic igit̄
et hic d̄d̄ ē q̄ de n̄citate p̄cepti ē ut a d̄citate dilecti-
oīs qua q̄s tenet p̄p̄imos diligē iūmicū nō exclu-
dat nec aliqd̄ strariū h̄⁹ dilectōis in corde suo reas-
piat. sed q̄ actu ferat̄ mēs hois in dilectōez iūmicū
et cū nō adest n̄citas p̄tinet ad p̄fectōez p̄sily. In
casu em̄ alic⁹ n̄citat̄is etiā in sp̄ali actu inimicos
diligere et eis b̄n̄facere t̄nem⁹ ex n̄citate p̄cepti.
puta si fame moreret̄. et in articulo aliq̄ h̄m̄oi. Ex-
tra aut̄ hos n̄citat̄is articulos iūmicis sp̄alem as-
fectū et effectū impēdē ex n̄citate p̄cepti nō tene-
mur. cū etiā nec teneam⁹ ex n̄citate p̄cepti hoc in
sp̄ali oib⁹ exhibē. h̄m̄oi aut̄ iūmicoz dilectio dirē
ex sola diuina dilcōe deriuat̄. In alijs em̄ dilcōib⁹
mouet ad diligendū aliqd̄ aliud bonū vel b̄n̄ficiū

exhibitu. vel pio sanguinis vel unitas civitatis aut
aliud hmoi. Sed ad diligendū inimicos nichil novū
est nisi sol⁹ de⁹. diligunt em̄ in cōpū sūt dei q̄si ad ei⁹
ymaginē facti et ipi⁹ capaces ⁊ q̄ deū omib⁹ alijs
caritas p̄fert nō p̄siderat cuiuscūq̄ boni detrimen-
tum qd̄ ab hostib⁹ patit̄. ad hoc eos odiat s̄ iya-
gis p̄siderat bonū diuinū ut eos diligat. vñ q̄nto
p̄fecti⁹ viget in hoīe caritas dei. tāto facili⁹ animi⁹
eius flectit̄ ut diligat inimicū.

Ca. 16. de p̄fōe dilcōis p̄rimi cōpū ad intēsiōnē.
Considerat autē scdo p̄fō dilcōis p̄rimi s̄m
intēsiōez amois. manifestū ē em̄ q̄ p̄to aliqd̄
intēsi⁹ amat tāto facili⁹ alia p̄t ip̄m p̄tempnit̄.
Ex hys igit̄ q̄ hō p̄t dilcōez p̄rimi p̄tempnit̄ s̄ide-
rari p̄t an sit p̄fca dilcō p̄rimi. h⁹ at p̄fōis t̄plex
q̄d̄ iuenit̄. Sūt em̄ aliq̄ q̄ exteriora bona cōp̄-
nūt p̄t dilcōem p̄rimoz dū vel ea p̄ticularit̄ p̄ri-
mis admistrat̄ l̄ totalit̄ oīa n̄citatib⁹ erogāt p̄ri-
moz. qd̄ videt̄ ap⁹ iāgē cū dicit̄. i. cor. viij. si tradis
deū i abos puap̄z oēs facultates meas ac. cant.
vij. dicit̄. Si dederit homo oēm subām suā p̄ dis-
lōe quasi nichil despiciet illam scz subām. unde et
dñs hoc cōprehendere videt̄ dū s̄sibū de p̄fectione
sectanda caudā daret dicit̄. Si vis p̄fectus eē ac
ubi omnium bonorum exteriorum abdicōnem ad
duo videt̄ ordinare scz ad dilectionē p̄rimi cū dicit̄

et da pauperib9. et ad dilectionē dei cū dicit. et se-
quere me. Ad idē etiā ptinet si aliq9 dāpnū in exte-
riorib9 pati nō reuſet p̄ dilectōez dei l̄ primi. vñ
oplūs amēdat q̄sdā dīcēs heb. ix. hōpinā bonoz
v̄roz cū gaudio suscepistis. et p̄. xy. Cui negli-
git dāpnū p̄t cūctū uſq9 est. Ab hoc aut gradu
dilectionis dēficiūt qui de ſuis bonis p̄ imis nēi-
tātē habentib9 ſubuenire nō curāt. vñ Jo. iy. Qui
habet ſubām mūdi hui9 et viderit fratrem ſuū nēi-
tātē patientē et clauſit viſcera ſua ab eo quomodo
caritas dei inq̄ret in illo. Sedēs grad9 dilectio-
nis eſt vt aliquis corp9 ſuū ex ponat laborib9 p̄t
proximi amorem. Cuius rei exemplū ap̄lūs in ſe
oſtendit. ij. cor. iy. cū dicit In labore et fatigacōne
nocte et die operantes ne quē v̄m grauaremg. In
idē refert ſi quis tribulacōes et p̄ſecucōes p̄t p̄s-
imoz amozē pati nō reuſet. vñ. ij. cor. iy. Duce-
t̄bulant̄ p̄ v̄rā exhortacōne et ſalutē. Et. ij. th. iy.
Laboro vſq9 ad v̄mcula q̄ſi male op. ſed verbū dei
nō eſt alligatū ideo omnia ſuſt. p̄t electos vt et ip̄i
ſalutē cōſequant̄. Ab hoc aut gradu dēficiunt qui
de ſuis delicijs nichil omittērent. aut aliquid in cō-
modi ſuſtinerent pro alioz amore. Contra quos
dicit amos. vi. Qui dormitis in lectis eburneis et
iacinctis. qui p̄meditatis agnū de grege et vitulos
de medio armenti qui canitis ad vocem p̄ſalterij.

vino et optu

vino et opio ungueto delibuti et nichil pacieba.
sup cōtricione ioseph. Et ezech. xij. nō ascendistis
ex aduerso neqz apposulistis vos murū pro domo
israhel ut staretis in p̄ho in die dñi. Tertius
aut dilectionis gradus est ut aliquis animā suam
pro fratrib⁹ ponat. vnde in Joh. ij. In hoc cogito
uim⁹ caritatis dei quoniā ille p nobis animā suā
posuit. et nos debem⁹ pro fratrib⁹ animā ponere.
vltra hūc aut gradū dilectionis procedi nō potest.
Joh. v. maiorem hac dilectionē nemo habet ut
animā suā ponat ac. vnde in hoc pfectio fraterne
dilectionis constituit. Pertinet aut ad animā duo.
vnu quidē fm qd viuificat a deo et quantū ad hoc
homo animā pro fratrib⁹ ponere nō debet. tantū
em̄ quis diligit vitā anime quantū diligit deum.
plus aut vnusquisqz debet deū diligere q̄ primū.
nō ergo debet aliquis peccando anime sue vitam
cōtempnere ut proximū saluet. Aliud aut cōside-
rat⁹ in anima fm qd viuificat corpus et est princī-
piū humane vite. Et fm hoc pro fratrib⁹ animā
ponere debem⁹. plus em̄ debem⁹ proximum diligē
q̄ corpora nra. vnde vitā corporalē pro salute spūali
proximoz ponere cōuenit et cadit sub necessitate
p̄cepti in necessitatis articulo. puta si aliquis videret
aliquē ab infidelib⁹ seduci debet se mortis peric-
ulo exponē ut eū a seductōne liberaret. Sed ut

aliquis extra hos necessitatis articulos pro salute animarum mortis se periculis exponat pertinet ad perfectionem iustitie vel ad perfectionem consilij. Cuius exemplum ab apostolo accipere possunt qui dicit. ij. cor. vij. Impendat et super impendat pro animabus vestris ubi dicit glosa. perfecta est caritas ut quis libenter paratus sit etiam pro fratribus mori. Habet autem quandam mortis similitudinem condicio servitutis. unde et mors servitus dicitur. vita enim in hoc maxime manifestat quod aliquis mouet seipsum. quod autem moueri non potest nisi ab alio mortuum esse videtur. manifestum est autem quod seruus a seipso non mouetur. sed ad imperium domini. unde in quantum homo seruituti subicitur. quandam mortis similitudinem habet. unde ad eandem dilectionis pertinere videtur. quod aliquis seipsum fratri subiciat propter proximi amorem. et quod se periculis mortis exponat licet hoc perfectius esse videatur. quia homines naturaliter mortem magis recusant quam seruitutem.

Capitulum. Ia. de perfectione dilectionis proximi quantum ad essentiam
Tertio vero consideratur fraternae dilectionis perfectio ex effectu. Quanto ergo maiora bona proximis impendimus tanto perfectior dilectio esse videtur. Sunt autem et hic tres gradus considerandi. Sunt enim quedam qui proximis obsecunt in corporalibus bonis puta quod vestiunt nudos. pascunt familiares.

et infirmis ministrant et ab his hñoi faciūt que sibi
dominus reputat exhiberi ut patet math. .xxv.

Sūt autē et aliqui qui spūalia bona largi s
unt que tñ nō excedūt pdicōem humanā sicut qui
docet ignorantē reuocat errantē psulit indubys.
de quibus pmendat. Job. iij. Ecce docuisti placi
mos et man⁹ lassas roborasti vacillātes psfirmas
uerūt sermones tui et genua tremētia psfortasti.

Sūt autē aly qui bona spūalia et diuina sup
naturā et racōem existētia primis largiunt scz
doctrinā diuinorū manuductionū ad deū et spūaliū
sacramentorū pnumicōnū. De hys dōmis aplūs
menconem facit gal. ij. dices. Qui uobis tribuit
spiritum et operatur uirtutes in uobis. Et thes. ij.
Cum accepissetis a nobis uerbū. auditus dei acce
pistis illud non ut uerbum hominū. sed sicut uere
est uerbum dei. Hñoi autē bonorū collacō ad sin
gularē quadam pfectionē ptinet fraternē dilecti
onis. quia per hec bona homo ulamī sibi pūngit
in quo summa hominis pfectio consistit. vnde
ad hanc pfectionem ostēdendā dicit. Job. xviij.
nūquid nosti semitas nubium eius magnas et
pfectas scientias. Per nubes scdm gregoriū sancti
predicatores intelligunt. Habent autē isti nubes
subtilissimas semitas scilicet sancte predicōnis
vias. et perfectas scientias. dum de suis meritis

se nichil esse sciunt: quia ea que proximis impendunt supra ipsos existunt. Additur autem ad hanc perfectionem si huiusmodi spiritalia bona non uni tantum vel duobus sed toti exhibeantur multatim. quia etiam secundum prophetas bonum gentis perfectius est. et diuini quod bonum unius. unde apostolus ephe. ix. Alios autem doctores et pastores ad assumptionem sanctorum ad opus ministerii in edificationem corporis christi scilicet totius ecclesie. ij. cor. xiiij. Non emulatores estis spiritui ad edificationem ecclesie quare ut habueritis.

Ca. 18. Quid requirat ad statum perfectionis.

Et autem considerandum quod sic super premissis perfectionis est non solum aliquid opus perfectum facere sed etiam opus perfectum uolere. de utroque enim presertim datur ut dictum est. Qui ergo aliquid opus perfectum ex uoto facit ad duplicem perfectionem pertingit. sicut qui continentiam seruat unam perfectionem habet. qui autem uoto se obligat ad continentiam seruandam. et eam seruat. et habet continentie perfectionem et uoti. perfectio autem que est ex uoto conditionem mutat et statum secundum quod libertas et seruitus diuersae conditiones et status esse dicuntur. Sic enim accipit status. s. ij. q. vij. ubi adrianus papa ait. Sed quando in causa capituli vel causa status interpellatum fuerit non per exploratores sed per seipsum est agendum. Nam cum aliquis uolet continentiam seruare adimit

sibi libertate ducendi uxorem. qui aut simpliciter
continet absq; voto p̄dicta libertate non p̄mittit.
non ergo in aliquo mutatur eius condicio si non
uouet. nam et apud homines si quis alicui obse
quatur non ex hoc condicionem mutat. sed si se ob
ligat ad seruendum iam alteri⁹ condicōis affi
ciatur. Sed considerandū q̄ aliquis potest sibi li
bertatem adimere vel simpliciter vel s̄m quid. Si
enim aliquis se deo vel homini obliget ad aliquid
speciale faciendū et pro aliquo tempore. non sim
pliciter libertatem amisit. sed solum s̄m illud ad
qd se obligauit. Si autem se totaliter in potesta
te alterius ponit ita q̄ sibi nichil libertatis retinet
at simpliciter condicōem mutauit factus simpliciter
seru⁹. Similiter ergo dū aliq̄s deo uouet aliqd p̄t̄
cularare op⁹ puta peregrinacōez aut ieiuniū à aliq̄s
h̄m̄oi nō simplē p̄dicōez mutauit sed s̄m quid tm̄.
Si uero totā vitā suā deo obligauerit voto. ut in
operibus p̄fectionis ei deseruiat iam condicōnem
vel statū p̄fectionis assumpsit. Contingit uero alijs
quos. p̄fectionis opera facere nō uouētēs. Aliquos
uero totam vitā voto obligare ad p̄fectionis opera
que non implent. unde patet quosdam quosdam
p̄fectos esse. qui tamen statum p̄fectionis non
habent. Alios uero statum p̄fectionis habere. sed
p̄fectos non esse.

fj

Capitulū. 19. Quod esse in statu perfectionis cōuenit
episcopis et religiosis.

De his autem que supradicta sunt ma-
nifeste apparet quibus oportet esse in sta-
tu perfectionis. Dictum est enim supra quod
ad perfectionem diuine dilectionis triplex via pro-
ceditur. scilicet abrenūciando exterioribus bonis: relin-
quendo uxorem et alias cognationes corporales:
et abnegando seipsum vel per mortem quam pro christo
patitur. vel quia abnegando propriam voluntatem.
Qui ergo ad hec perfectionis opera vitam suam
voto obligant deo. manifestum est eos perfectionis
statum assumere. Et quia in omni religione hec
tria videntur. manifestum est omnem religionem
statum perfectionis esse. Rursum autem ostensum est
tria pertinere ad dilectionis fraternelis perfectionem. scilicet ut inimici
diligantur. et quisque seruiatur. et ut aliquis animam suam
pro fratribus suis ponat. vel exponendo se periculum
mortis. vel etiam vitam suam totaliter ordinando
ad utilitatem proximorum. et quod proximis spiritualia
impendantur. Ad hec autem tria manifestum est
teneri episcopos. Cum enim ecclesie vniuersam curam
susceperunt in qua inveniuntur aliqui eos odien-
tes blasphemantes persecuentes necesse habent
inimicis et persecutoribus dilectionis et beneficia-
entie vicem rependere. Cuius exemplum in apostolis

appareret quoz sunt episcopi successores. unde dñs
mat h. 7. Ecce ego mitto vos sicut oues in media
luporum ut scz plurimos morsus ab eis accipien-
tes non solum nō consumat. sed etiam illos con-
uertant. Et augustinus libro in sermone domini in
monte. exponens illud qđ habetur. mat h. 5. Si
quis te percussit in maxillam dexteram prebe ei et
alteram sic diat qđ ad miam pertinere. hy maxi-
me sentiunt qui eis quos nullum diligunt seruis
unt vel pueris vel freneticis a quibus multa sepe
paciuntur si eoz salus illud exigat prebent se ut
etiam plura paciant. Docet enim doming medicus
animarū ut discipuli sui eorum quoz saluti cōsu-
lere uellent imbecillitates equo animo tolleraret.
Omnis namq; improbitas imbecillitate animi uer-
nit quia nichil innocentiū est eo qui in uirtute
est perfectus. Hinc est qđ apostolus. i. cor. iij. di-
cat malediamur et benediāmus. persecutionem
patimur et sustinemus. blasphemamur et obse-
quimur. Tenent etiam episcopi ut pro salute
suoz subditorum animam suam ponāt. Diat em̄
dominus. Jo. 7. Ego sum pastor bonus. Bonus
pastor animam suam ponit pro ouibus suis. Qđ
exponit gregori⁹ dicens. Audistis fratres karissis-
mi erudicōnem uestram. audistis et periculū nēm.
Et subdit. ostensa est nobis de contemptu mortis

74

via quam sequamur apposita forma cui impma s
mur. Primum nobis est: exteriora nostra mise
ricorditer ouibus impendere. Postremo vero si ne
cesse sit etiam mortem nostram pro eisdem ouib9
ministrare. Postea subdit. lupus super oues ve
nit cum quilibet iniustus et raptor fideles quosq;
et humiles opprimit. Si is qui pastor videbatur
esse et non erat relinquit oues et fugit. quia dum
sibi ab eo periculū metuit resistere eius iniusticie
non presumit. Ex quib9 verbis apparet. qd de ne
cessitate pastor obis officij est. vt periculum mortis
non refugiat. ppter gregis amissi salutem. Obli
gatur ergo ex officio sibi amisso ad hanc pfectio
nem dilectionis vt pro fratrib9 animam ponat.
Et similit̄ etiam obligatur ex officio pontifex ad
hoc qd bona spiritualia proximis administretur
quasi quidam mediator inter deum et hominem
constitutus. vicem eius agens qui est mediator dei
et hominū. homo xpistus ihesus vt dicit. y. thy.
ij. Cui9 figuram moyses gerēs dicebat. deutro. v.
Ego sequester et medius fui inter vos et dominū
in tempore illo. Ideo preces et oblationes deo in
persona populi offert quia vt dicit. heb. v. Omnis
pontifex ex hominib9 assumptus pro hominibus
constituit in hys que sunt ad deum vt offerat do s

nt et sacrificia pro peccatis. Sed rursum personā
dei gerit in cōparacōne ad populū dum populo q̄si
vice dei. iudicia documenta exempla et sacramē
ta ministrat. vnde. y. corintheorum. ij. Ego si quid
donavi propter vos in persona x̄risti. Et in eadē
epistola dicit. An experimentum queritis eius qui
in me loquitur x̄ristus. Et. i. cor. xi. Si nos vo
bis spiritualia seminam⁹ cetera. Ad huiusmodi
autem perfectionem episcopi se obligant in sua
ordinacōne. sicut et religiosi in sua professione. vñ
i. thi. ultimo. certa certamen bonum fidei apprehē
de vitam eternam in quam vocatus es et confessus
bonam confessionem coram multis testibus in tua
scilicet ordinacōne. scdm glosa ibidem. Ideo epis
copi statim perfectionis habent sicut et religiosi.
Sicut autem in humanis contractibus abque so
lemnitate scdm humana iura adhibentur ut cō
tractus firmior habeatur. ita cum quadam solem
nitate et benedictione pontificalis status assumit.
et in religionibus professio celebratur. Vnde dyo
nysius. vi. capitulo ecclē. Jerachie de monachis
loquens dicit. propter qd etiam perfecti iam ipsis
donans gratiam sancta legislatō que in ipos qua
dam dignata est sanctificatā inuocacōne.